Has pacis conditiones ex reducibus intelligunt caduceatoribus Dithmersi, & illis, licet durissimam continentibus servitutem, subscribunt; condicto miseri convenient loco; ex victorum arbitrio se obstringunt; promissa faciunt, & gratiam impetrant, ad nullam deinceps rebellionem aspirantes, sed pacta fideliter observantes.

Hanc Danis & Holsatis victoriam de pugnacissima Dithmersorum gente relatam, finitimæ inviderunt nationes, ac præsertim Lubecenses, qui hujus initio belli, missi in Dithmersiam legato, frustra inter incolas & Principes sunt conati pacem restaurare. Nec tam facilis Dithmersorum fuisse subjuga-tio, si aliquantò citius gens planè mavortia secretas hostium rescivisset molitiones, & subsidium à fœderatis populis admittere ipsi licuisset. Hinc tamen rex Fridericus & patrui plurimum elati, Sueciæ somniant æque facilem fore subactionem.

Verum principio anni in demortuæ locum Mariæ, Angli substituunt Elizabetham, quam rex Henricus ex Anna Bolenia suscepisset, hujusque amore captus Princeps Sueonum Ericus, suas potissimum Dionysii præceptoris, natione Galli, & religione Calviniani, qui suum ita Suecis dogma obtrusum iri confidebat, illam expetivit uxorem.

Hæc regni sceptrum Angli nacta, veterem eliminavit doctrinam, & Calvinianam postlimino revocavit. Istam rex Gustavus magnoperè detestabatur religionem, ad quam nihilominus ipsum nuper Calvinus suis hor-tatus erat literis suscipiendam. Ideoque senex subveritus nè cum nova nupta illud in Sueciam dogma penetraret, sicut etiam expertus ipsemet, peregrina minus utilia regno matrimonia, huic filii voto consensum diu abnuebat.

Sed tandem precibus illius inclinatus, ipsum expedivit Dionysium, con-nubii hujus authorem, primo vere in Angliam, Reginæ mentem exploratu-rum. Nec tamen Princeps Ericus illo contentus legato, ipsemet Elizabetham hoc super negotio statuit convenire, securum propterea commeatum per Daniam à consobrino flagitans rege Friderico Angliam versus. Ac interim parentis in se animum intellecturus, suos destinat Stockholmiam exploratores, qui Maijo mense Calmarniam reversi, non satis sibi addictum significant. Erici postea Rex Gustavus excusationem adeptus, sicut etiam literas Dionysii, quibus memorabat solam illustris sponsi præsentiam connubio deesse, Calen-dis

dis Junii per literas admonet filium, ne hujusmodi fideret delatoribus, contestans se paterno in illum esse affectu, simulque hortans, ut quantocius Stockholmiam advolaret, illic porrò de Anglicā secum deliberaturus profectio. Cui obtemperat Princeps admonitioni, & paternum festinat ad conspectum.

Hoc tempore Vilhelmus Ordinis Livonici Magister, ob ætatem nimis proiectam, bello contra Moschum gerendo minus sanè idoneus, resignat provinciam suo coadjutori Gothardo Ketlero. Qui protinus de Revaliæ tollitus recuperatione, per legatos ipsam à Dano repetit, nec illam duntaxat obtinet, sed etiam XX millia thalerorum in subsidium, pro reliqua à Moschis Livonia bello recuperanda. Atque contra potentem adeò hostem copiosorem requirens belli nervum, destinatis quoque in Sueciam Oratoribus, flagitat auxilium. Qui acerbius inde responsum secum reportant, quod Vilhelmus & Gothardus regem Gustavum ad expeditionem impulissent ante quadriennium Moschoviticam, & promissâ ipsum ope turpiter destituissent. Simul advenerat in Sueciam legatus Poloni, Christopherus Conarcius, in negotio Livonico & Moschovitico; Sed responsum quale reportaverit, id in Historiis non invenio.

Ex Chronicō autem Daniæ comperio, quod Johannes Munichusius, Oeselienium & Curlandorum Episcopus, irruptiones horrescens Moschorum, utramque nunc Friderico Danorum regi assignaverit diœcesin. Itaque Danus illas ab infestatione hostis securas redditurus, legatos extemplo in Moschoviam destinavit, ac Episcopas deinceps Magno fratri, pro ipsius in Ducatis portione hæreditaria, deputavit.

Divulgaverat hactenus fama per Europæorum Principum aulas, quam Gustavus Sueonum Rex largam filiabus dotem assignasset, & non paucos illorum impulerat ad expetenda conjugia virginum. Quorum unus illustris dominus Ezardus, Frisiæ orientalis Comes, IX. Juli, Stockholmiam delatus, Catharinam Regis filiam expetiverat conjugem, consensuque virginis & parentis impetrato, Frisiæ repetit, nuptiis comparatus necessaria, ac mox in Sueciam ad earundem sollennia redditurus.

Interea temporis Stockholmiam quoque profectus Princeps Ericus, sui pariter apud patrem urget conjugii promotionem, ac nolens ullo modo rex Gustavus filium primogenitum, nominatum sibi in throno successorem, ex regno in Angliam dimittere, alterum illuc filium principem Johannem, & prænobilem virum Stenonem Erici, Principis hujus avunculum, liberalissimo illis viatico donato, mense Augusto destinaverat.

Per idem vero temporis spaciū rex Fridericus, in Daniæ suæ invigilat coronatiōni, ipsamque Hafniæ XX. Augsti, quâ decuit solennitate celebrat. Alt Septembri mense in Sueciam reversus Comes Ezardus, secum adduxit Johannem fratrem; Franciscum Saxoniam principem; & Johannem ab Hoja Comitem, virginis ametinum, quam ingenti festivitate consequitur sponsus uxorem, Calendis Octobris, amplissimasque cum ipsa divitias.

Verum in Livonia hoc anno non Venus, sed Mars dominatur horribilis, & Moschus pro consuetis apportat mercibus amplissimis arma cruentissima, quæ condit in viscera incolarum. Ideoque Lubecenses pristinam Revaliæ negotiationem intermittentes, Narviam velificare, ibique cùm Moschis occēperunt modò in primis mercari. Quorum vestigia inseculi protinus alii Vandalicarum urbium institores; sicut etiam ex Anglia, Scotia, Hispania, Gallia, & Hollandia, mercatores, Narviam quoque contenderunt. Quam Revalienses classe in Balticum emissâ Oceanum, frustra impedire conati sunt navigationem, quæ sibi consueta eriperet lucra.

Nec minus Gothardum Livoniæ Magistrum, ista præcæ negotiationis commovit translatio, quam velut innumera incolis alia nuper detimenta. copiose ac luctuose illata, Moschis expensa referens, insigni collecto exercitu & Christophero Megapolensem Comite, atque Rigenfis Archiepiscopæ coadjutore,

in commilitum adscripto, illos Novembri mense acriter impugnavit, plurimasque ipsorum copias prostravit; Non tamen Dorpatum recuperavit, aliquandiu vehementer obsidione divexatum.

Anno MDLX. Hostis indè magis irritatus, majoribus longè copiis Livoniā pervadit, non paucas illius munitiones occupans, quas præsidarii nimio perculsi timore, citra necessitatem plerumque dediderunt. Etenim Januario mense, capto ità Marienburgo, Rigensem & Curonensem infestat regiones Moschus, quas populatus non fuisset, si Magnus Dux Holstiaæ illic adfuisse, qui primum fériis Paschæ Arnsburgum perveniens, Oeseliensem ac Semigallensem, modicoque post tempore etiam Revalensem à Mauricio Vrangel hujus Præsule sibi traditam, suscepit Episcopas administrandas.

Sonnenburgensem quoque provinciam illi quidam Henricus Vulphius assignavit. Totque idcirco ditiones adeò prompte submittunt incolæ Principi Magno, quod hujus dominio subjectas, à Moschi excursionibus, Dano fœderati, securas fore arbitrarentur. Magister Gothardus autem fortunæ invidens Magni, suæque timens, expeditis ad illum legatis, interrogat, cum tot subjugaret Livoniae provincias, & Moscho frater esset fœderatus Estoniam infestanti, quid ab illo esset expectandum? Hujusmodi reportant Oratores responsum, quod ipsemet Magister, & afflictissima Livonum natio, præsentissimum à Principe advena subsidium essent habituri. Indeque Livones magnoperè exhilarati, negligentius suis invigilant rebus, & certatim Nobilium filii ad Magni convolant aulam, quorum ille princeps juvenis, nec dum XX. ingressus annum, præpostoris consiliis, ad nimiam denique calamitatem perducitur.